
MONITORUL OFICIAL 
AL 

ROMÂNIEI
PARTEA I ...

Anul 172 (XVI) - Nr. 491 legi, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marf’ 1 lunie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
812. — Hotărâre privind schimbarea destinației sumei

de 10 miliarde lei, aprobată Agenției Naționale 
pentru Sport prin Hotărârea Guvernului 
nr. 306/2004 privind suplimentarea bugetului 
Secretariatului General al Guvernului din Fondul 
de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului pe 
anul 2004, pentru Agenția Națională pentru Sport ....  2

813. — Hotărâre pentru completarea art. 18 din
Hotărârea Guvernului nr. 837/1995 cu privire la 
criteriile de salarizare în valută și celelalte drepturi 
în valută și în lei ale personalului trimis în misiune 
permanentă în străinătate ........................................ 2

814. — Hotărâre privind finanțarea cheltuielilor
ocazionate de organizarea celei de-a 7-a 
Conferințe Bienale a Colegiului de Justiție Penală 
„John Jay“ din cadrul Universității New York, 
București, 6—10 iunie 2004, din bugetele aprobate 
Ministerului Administrației și Internelor, Ministerului 
Afacerilor Externe și Ministerului Justiției pe anul 
2004 .......................................................................... 3

Nr. Pagina

815. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului
Secretariatului General al Guvernului din Fondul 
de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2004............. 3

816. — Hotărâre pentru abrogarea Hotărârii Guvernului
nr. 685/2004 privind alocarea unei sume din 
Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 
Guvernului pe anul 2004 Universității „Nicolae 
Titulescu“ din București pentru finalizarea lucrărilor 
de execuție la obiectivul de investiții „Cămin 
studențesc“................................................................ 4

821. — Hotărâre privind aprobarea finanțării din bugetul
Ministerului Educației și Cercetării pe anul 2004 a 
unor obiective de investiții, consolidări și reabilitări 
de imobile din învățământul preuniversitar, precum 
și pentru construirea de cămine studențești și 
spații din învățământul universitar........................... 4-8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/1.VI.2004

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind schimbarea destinației sumei de 10 miliarde lei, aprobată Agenției Naționale pentru Sport 
prin Hotărârea Guvernului nr. 306/2004 privind suplimentarea bugetului Secretariatului General 

al Guvernului din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului pe anul 2004, 
pentru Agenția Națională pentru Sport

în temeiul art. 108 din Constituție, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Suma de 10 miliarde lei aprobată 
Agenției Naționale pentru Sport prin Hotărârea 
Guvernului nr. 306/2004 privind suplimentarea bugetului 
Secretariatului General al Guvernului din Fondul de 
rezervă bugetară la dispoziția Guvernului pe anul 2004,

pentru Agenția Națională pentru Sport, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 236 din 
17 martie 2004, se utilizează pentru reabilitarea 
și modernizarea Patinoarului artificial descoperit din 
Târgu Mureș.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Șeful Cancelariei Primului-Ministru, 

Alin Teodorescu 
p. Președintele Agenției Naționale pentru Sport, 

Constantin Diaconu 
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 27 mai 2004.
Nr. 812.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru completarea art. 18 din Hotărârea Guvernului nr. 837/1995 cu privire la criteriile 

de salarizare în valută si celelalte drepturi în valută si în lei ale personalului trimis 
în misiune permanentă în străinătate

în temeiul art. 108 din Constituție, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Articolul 18 din Hotărârea Guvernului 

nr. 837/1995 cu privire la criteriile de salarizare în valută și 
celelalte drepturi în valută și în lei ale personalului trimis în 
misiune permanentă în străinătate, republicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 210 din 5 septembrie 
1996, cu modificările și completările ulterioare, se completează 
cu un nou alineat, alineatul (2), cu următorul cuprins:

„(2) Șeful Misiunii Permanente a României pe lângă 
Uniunea Europeană beneficiază, pe perioada cât se află în 
interesul serviciului în țară pentru participarea la lucrările 
Comitetului Executiv pentru Integrare Europeană, de salariul 
în valută la misiune și de drepturile prevăzute la alin. (1) 
lit. b).“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul afacerilor externe,

George Ciamba, 
secretar de stat 

Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 
Elena Dumitru 

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
București, 27 mai 2004.
Nr. 813.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/1.VI.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

3

HOTĂRÂRE
privind finanțarea cheltuielilor ocazionate de organizarea celei de-a 7-a Conferințe Bienale 

a Colegiului de Justiție Penală „John Jay“ din cadrul Universității New York, București, 
6—10 iunie 2004, din bugetele aprobate Ministerului Administrației și Internelor, 

Ministerului Afacerilor Externe și Ministerului Justiției pe anul 2004
în temeiul art. 108 din Constituție, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă finanțarea cheltuielilor 
ocazionate de organizarea celei de-a 7-a Conferințe 
Bienale a Colegiului de Justiție Penală „John Jay“ din 
cadrul Universității New York, București, 6 — 10 iunie 
2004.

Art. 2. — Cheltuielile aferente organizării conferinței 
prevăzute la art. 1, în sumă totală de 3.170.480.000 lei, se 
asigură din bugetele aprobate Ministerului Administrației și 
Internelor, Ministerului Afacerilor Externe și Ministerului 
Justiției pe anul 2004, conform devizului prevăzut în 
anexa*) care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul de stat, ministrul administrației și internelor, 

Toma Zaharia, 
secretar de stat 

p. Ministrul afacerilor externe, 
George Ciamba, 
secretar de stat 
Ministrul justiției, 

Cristian Diaconescu
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 27 mai 2004.
Nr. 814.

*) Anexa se comunică Ministerului Administrației și Internelor, Ministerului Afacerilor Externe și Ministerului Justiției.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind suplimentarea bugetului Secretariatului General al Guvernului din Fondul 

de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2004 
în temeiul art. 108 din Constituție, republicată, al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, 

cu modificările ulterioare, și al art. 25 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2004 nr. 507/2003,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă alocarea de la bugetul de stat a 

sumei de 20,5 miliarde lei pentru executarea de lucrări la 
Muzeul Național de Artă Contemporană al României.

Art. 2. — Cu suma prevăzută la art. 1 se suplimentează 
bugetul Secretariatului General al Guvernului pe anul 2004 
din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, la 
capitolul „Autorități publice“ titlul „Cheltuieli de capital“.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să 
introducă modificările corespunzătoare în structura bugetului 
de stat și în volumul și structura bugetului Secretariatului 
General al Guvernului pe anul 2004, inclusiv în fișele 
obiectivelor de investiții, anexe la bugetul Secretariatului 
General al Guvernului.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului,
Eugen Bejinariu

p. Ministrul finanțelor publice,
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
București, 27 mai 2004.
Nr. 815.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/1.VI.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

4

HOTĂRÂRE
pentru abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 685/2004 privind alocarea unei sume 

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului pe anul 2004 Universității 
„Nicolae Titulescu“ din București pentru finalizarea lucrărilor de execuție 

la obiectivul de investiții „Cămin studențesc“
în temeiul art. 108 din Constituție, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri, se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 685/2004 
privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară 
la dispoziția Guvernului pe anul 2004 Universității „Nicolae

Titulescu“ din București pentru finalizarea lucrărilor de 
execuție la obiectivul de investiții „Cămin studențesc“, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 423 
din 12 mai 2004.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul educației și cercetării, 

Alexandru Athanasiu 
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului, 
Eugen Bejinariu 

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
București, 27 mai 2004.
Nr. 816.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea finanțării din bugetul Ministerului Educației și Cercetării pe anul 2004 

a unor obiective de investiții, consolidări și reabilitări de imobile din învățământul preuniversitar, 
precum și pentru construirea de cămine studențești și spații din învățământul universitar

în temeiul art. 108 din Constituție, republicată, al art. 167 alin. (6) din Legea învățământului nr. 84/1995, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și al anexei nr. 3/23/27 la Legea bugetului de stat pe anul 
2004 nr. 507/2003, ' '

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă finanțarea în anul 2004, din 
bugetul Ministerului Educației și Cercetării, a unor obiective de 
investiții, consolidări și reabilitări de imobile din învățământul

preuniversitar, precum și pentru construirea de cămine 
studențești și spații din învățământul universitar, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul educației și cercetării, 

Alexandru Athanasiu 
p. Ministrul de stat, 

ministrul administrației și internelor, 
Toma Zaharia, 
secretar de stat

Ministrul delegat pentru administrația publică, 
Gabriel Oprea 

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
București, 27 mai 2004.
Nr. 821.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/1.VI.2004 5

ANEXA')

MINISTERUL EDUCAȚIEI Șl CERCETĂRII

Obiective de investiții, consolidări și reabilitări de imobile 
din învățământ finanțate în anul 2004

din bugetul Ministerului Educației și Cercetării
mii.lei

Nr.

crt
Judetul/Unitate de învățământ Alocat 2004

TOTAL 147300
Județul ALBA 10500

1 Consolidare sediul inspectoratului școlar județean 500
2 Cămin studențesc la Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba lulia 10000

Județul BACĂU 500
3 Consolidare sediul inspectoratului școlar județean 500

Județul BIHOR 2500
4 Reabilitare Grup Școlar Șuncuiuș 1500
5 Șc.CIs.l-IV - Grădiniță Uileacu de Munte 500
6 Consolidare Clubul Copiilor Salonta 500

Județul BISTRIȚA - NĂSĂUD 5300
7 Sediul Inspectoratului Școlar Județean 4000
8 Reabilitare Colegiul "Petru Rareș" Beclean 550
9 Reabilitare Școala Gen. Leșu 400
10 Reabilitare Colegiul Național "G.Coșbuc" Năsăud 350

Județul BRAȘOV 500
11 Reabilitare Liceul "Zayzoni Rab Istvan" Săcele 500

Județul BUZĂU 2150
12 Reabilitare Școala cls. I-VIII "Căpitan Av.Mircea T.Bădulescu" Buzău 800
13 Reabilitare Școala "V.Voiculescu" Pârșcov 500
14 Consolidare Grădinița Dealul Viei Merei 600
15 Consolidare Clubul Copiilor Pogoanele 250

Județul CARAȘ SEVERIN 1000

16 Reabilitare sala sport la Liceul Tehnologic "Nicolae Stoica de Hațeg" 
Mehadia 1000

Județul CĂLĂRAȘI 1500
17 Școala Mănăstirea 1500

Județul CLUJ 1000
18 Reabilitare sala sport la Liceul "T.Popoviciu" Cluj-Napoca 1000

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/1.VI.2004

Județul CONSTANȚA 1000
19 Consolidare sediul inspectoratului școlar județean 1000

Județul COVASNA 500
20 Reabilitare Școala clsJ-VIII "Antos lanos" Reci 500

Județul DÂMBOVITA 90
21 Consolidare Liceul Agricol Nucet 90

Județul DOLJ 5000
22 Sediul Inspectoratului Școlar Județean 5000

Județul GALAȚI 500
23 Consolidare Club Sportiv Școlar Galați 500

Județul GORJ 1300
24 Reabilitare Școala Generală Sat Cernadia 1300

Județul HARGHITA 5300
25 Reabilitare Școala gen. "Dr. Lukacs Mihaly" Plăieșii de Jos 700
26 Reabilitare Școala gen. Nr.8 "Miron Cristea" Toplița 500
27 Reabilitare Grup Șc. Ind. "Miron Cristea" Subcetate 1000
28 Reabilitare Grup Șc. "Zeyk Domokos" Cristuru Secuiesc 500
29 Reabilitare Școala gen Nr.7 Zetea Tofalău 500
30 Reabilitare Liceul de Artă "Pallo Imre" Odorheiu Secuiesc 1100
31 Reabilitare Școala cls. I-IV - Grădiniță Polonița Sat Săliceni 500
32 Consolidare Clubul Elevilor Miercurea-Ciuc 500

Județul HUNEDOARA 5600
33 Sediul Inspectoratului Școlar Județean 4000
34 Reabilitare Grup Șc."Crișan" Criscior 600
35 Reabilitare Club Sportiv Școlar Petroșani 1000

Județul IALOMIȚA 4000
36 Grădinița 200 locuri Slobozia 2000
37 Reabilitare Școala gen. Coșereni 1000
38 Consolidare Palatul Copiilor Slobozia 1000

Județul IAȘI 8000
39 Reabilitare Școala gen. Todirești 2000
40 Consolidare Palatul Copiilor lași 1000
41 Sala sport la Universitatea Tehnică "Gh. Asachi" din lași 3000
42 Reabilitare Șc. Corn. Plugari 2000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/1.VI.2004 7

Județul MARAMUREȘ 4500
43 Consolidare sediul inspectoratului școlar județean 500
44 Liceu 24 săli cls. Tg. Lăpuș 4000

Județul MEHEDINȚI 6500
45 Școală 16 săli cls. Orșova 6000
46 Consolidare Club Sportiv Școlar Dr.Tr. Severin 500

Județul MUREȘ 3300
47 Reabilitare Grup Șc.'Vasile Netea" Deda 1500
48 Școala gen."C-tin Romanu Vivu" Sângeorgiu de Mureș 1000
49 Reabilitare Școala cls. I-VIII Acățari Corbești 800

Județul NEAMȚ 7300
50 Reabilitare Colegiul Tehnic "Miron Costin" Roman 1000
51 Reabilitare unități școlare din loc. Roznov 800
52 Reabilitare unități școlare din loc. Săvinești 1000
53 Centru de formare a cadrelor didactice din zona Moldova Tg. Neamț 4000
54 Consolidare Club Sportiv Școlar Roman 500

Județul PRAHOVA 1500
55 Consolidare Școala Nr. 23 Ploiești 1500

Județul SATU MARE 1000

56
Reabilitare Grup Șc. Transporturi și Telecomunicații "I.C Brătianu" Satu

Mare
1000

Județul SIBIU 700
57 Reabilitare Club Sportiv Școlar "Șoimii" Păltiniș 700

Județul SĂLAJ 800
58 Reabilitare Școala cls.I-VIII Carastelec 800

Județul SUCEAVA 10300
59 Reabilitare Școala cls. I-VIII "Petru Mușat" Șiret 3000
60 Reabilitare Grădinița "T. Vladimirescu" Rădăuți 1500
61 Școala cls.I-VIII Ulma 1000
62 Consolidare sediul inspectoratului școlar județean 800
63 Spații cazare la Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava 4000

Județul TIMIȘ 20000
64

Spații de învățământ la Universitatea de Științe Agricole și Medicină 
Veterinară a Banatului din Timișoara

8000

65 Biblioteca Centrală Universitară din Timișoara 1000

66
Spații cazare la Facultatea de Inginerie Hunedoara a Universității

Politehnica din Timișoara

11000



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/1.VI.2004

Județul VASLUI 6000
67 Reabilitare Școala "Mihai Sadoveanu" Huși 2000
68 Reabilitare Grup Șc.Agricol "Dimitrie Cantemir" Huși 2000
69 Consolidare Școala și Grădinița Negrești 1000
70 Consolidare sediul inspectoratului școlar județean 1000

Județul VÂLCEA 4000
71 Reabilitare Școala cls. I-VIII "T.VIadimirescu Drăgășani 1000
72 Reabilitare sediul inspectoratului școlar județean 1000
73 Consolidare Palatul Copiilor Rm. Vâlcea 2000

Județul VRANCEA 2500
74 Sediul Inspectoratului Școlar Județean 2500

Județul ILFOV 1250
75 Reabilitare sediul inspectoratului școlar județean 1000
76 Consolidare Casa Corpului Didactic 250

Municipiul BUCUREȘTI 21410
Sectorul 1

77 Reabilitare Grădinița Nr. 50 2510
78 Consolidare Grup Școlar Material Rulant 3100

Sectorul 2
79 Consolidare Colegiul Economic "Hermes" 6000

Sectorul 3
80 Reabilitare Școala Generală Nr. 81 1300
81 Reabilitare Școala Specială Nr. 5 1200

Sectorul 4
82 Reabilitare Școala Generală Nr.108 1100
83 Reabilitare Școala Generală Nr.194 1200

Sectorul 6
84 Extindere Școala gen. Nr. 309 5000

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 491/1.VI.2004 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 7.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

